CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 13/2016

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Celito César Bortoli. ---------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto, Paulo

Cesar Guzzo; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis

José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; PRB – Rudimar Caglioni. ------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

12/2016, sendo a mesma foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 158/2016 encaminhando

projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu os projetos e trâmite normal. -------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 020 – Indicação para que o

Executivo Municipal estude a possibilidade de instalar Câmaras de monitoramento na Casa da

Cultura, com o objetivo de dar maior segurança. Proposições com entrada na Casa: nº 021

– Indicação/Anteprojeto de Lei -  Dispõe sobre a isenção de pagamento de Imposto Predial

e Territorial Urbano – IPTU de Veranópolis às pessoas portadoras de câncer; nº 022 –

Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar serviços de

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

melhorias e manutenção em vias públicas do Loteamento Sapopema, tais como, limpeza das

ruas com roçadas, instalação de   placas com nomes das ruas e recolocação de pavimentação

solta; nº 023 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de adequar a

distribuição do espaço destinado ao Arquivo da Municipalidade, projetado no piso térreo da

obra da nova Sede da Câmara de Vereadores, buscando destinar parte deste espaço para

implantação de salas para comercialização de produtos coloniais da Agroindústria Familiar,

tais como queijos, geleias, cucas, grostoli, etc., e também os produtos de origem orgânica

produzidos em Veranópolis. Destaca-se que a destinação destes espaços seja organizada pelo

Executivo Municipal através de Concessão de Uso, por meio de Edital de Chamamento

Público, prevendo um valor de aluguel ou mesmo de custos de manutenção do local,

priorizando associações representativas do setor. Anexo, planta baixa do pavimento térreo da

obra com a sugestão de distribuição do espaço; nº 024 – Indicação para que o Executivo

Municipal, juntamente com o Conselho Municipal de Trânsito e Transportes, estude a

possibilidade de realizar a implantação de sinalização de trânsito, no eixo e às margens da

Estrada Geral Santa Bárbara, nas proximidades da cabeceira da ponte de travessia do Arroio

Retiro, Comunidade de Santa Bárbara, no trecho da via de domínio do Município, de modo

indicativo de acesso em curva à ponte. Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 688 –

Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro complementar à Associação

Protetora dos Animais São Francisco de Assis de Veranópolis – APAVE; nº 689 – Termo de

Cooperação que entre si celebram o Município de Caxias do Sul e o Município de

Veranópolis, para repasse de incentivo à Qualificação do Sistema Único de Saúde (SUS);

Emenda Modificativa: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Executivo nº 689, da

Comissão de Educação, Esportes, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente; nº 690 –

Altera lei que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal de

Educação e Cultura. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 691 – Convênio

que entre si celebram o Município de Nova Prata e o Município de Veranópolis, para repasse

de incentivo à Qualificação do Sistema Único de Saúde (SUS); nº 692 – Altera Lei que

Dispõe sobre o Plano Diretor de Desenvolvimento Ambiental Integrado – PDDAI do

Município de Veranópolis; nº 693 – Altera Lei que dispõe sobre a contratação temporária de

pessoal para a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito; nº 694 – Altera

Lei Municipal nº 5.998/2011, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos

Municipais e dá outras providências; nº 695 – Dispõe sobre a contratação temporária de

Profissional para a Secretaria Municipal da Saúde.----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 020 foi aprovada por

unanimidade. Proposições com entrada na Casa: Indicação nº  021 foi encaminhada para

Comissão de Constituição e Justiça. As Indicações nº 022, 023 e 024 foram encaminhadas

para Comissão de Obras e Serviços Públicos. Projeto de Lei Executivo com parecer: nº

688, 689 e 690 foram aprovados por unanimidade. A Emenda Modificativa ao Projeto de Lei

Executivo nº 689, de autoria da Comissão de Educação, Esportes, Saúde, Assistência Social e

Meio Ambiente, foi aprovada por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa: Os Projetos de Lei nº 691 e 695 foram encaminhados para Comissão de Educação,

Esporte, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente. Os Projetos de Lei nº 692, 693 e 694

foram encaminhados para Comissão de Constituição e Justiça. -------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais o Vereador

Luis Carlos Comiotto. -------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio nos anais da Câmara. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia seis de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

CELITO CÉSAR BORTOLI            MOISÉS PERTILE

Presidente            Secretário